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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA 

  

CONVOCATORIA No. PAF-SENA-I-047-2020  

  

 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO 

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y 

BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA DEL SENA, UBICADO EN EL 

MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA”.  

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN: 16 DE OCTUBRE DE 2020 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de 
elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los 
Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de Evaluación Económica 
y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, 
con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las 
correcciones efectuadas (…)”; y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación 
Económica de los proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, sin 
embargo es importante manifestar, que de conformidad con el acta de apertura de Sobre No 2, publicada el día 13 de octubre 
de 2020, el PROPONENTE ANDRÉS HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, no se hizo presente, por lo tanto su propuesta es 
RECHAZADA, en consecuencia, de conformidad con lo anterior, los proponentes habilitados y evaluados son los siguientes: 
 
 

UNIÓN TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 2020 

ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS. 

CONSORCIO INTERQUINDIO 

ARQUITECTURA URBANA LTDA 
CONSORCIO INTER CGR 

CONSORCIO REFORZAMIENTO 047 

PROYECTISTAS ASOCIADOS 

CONSORCIO DIAZ CASTRILLÓN 

 RM INGENIEROS SAS 

CONSORCIO INTER ARMENIA RLA 2020 

 
Conforme a lo dispuesto en el numeral 9 ibídem, del Numeral 3.1.1. “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje” del Subcapítulo III, del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia y de acuerdo con el 
cronograma de la convocatoria, modificado mediante adenda 4 del 5 de octubre de 2020; los proponentes pueden formular 
observaciones a dicho Informe hasta las 5 p.m. del día diecinueve (19) de octubre de dos mil veinte (2020).  
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos Términos de Referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello resulte 
ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en cuenta que 
el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
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“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
“ (…) 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

(…)” 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III, Capítulo II, de los Términos de 
Referencia, “(…)Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa 
del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las 
propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria (…)”. 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día catorce (14) de octubre de 2020 fue 

de TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS CON TREINTA Y DOS CENTAVOS (3.856,32); en 

consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 

propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA.  

 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de la propuesta económica, la cual forma parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide a los dieciséis (16) días del mes de octubre de dos mil veinte (2020). 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 
 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado

PROPONENTE 1: UNION 

TEMPORAL EMUNAH 

FINDETER 47 2020

PROPONENTE 3: ORTEGA 

ROLDAN Y CIA SAS

PROPONENTE 5: 

CONSORCIO 

INTERQUINDIO

PROPONENTE 6: 

ARQUITECTURA URBANA 

LTDA

PROPONENTE 8: 

CONSORCIO INTER CGR

PROPONENTE 10: 

CONSORCIO 

REFORZAMIENTO 047

PROPONENTE 11: 

PROYECTISTAS 

ASOCIADOS

PROPONENTE 12: 

CONSORCIO DIAZ 

CASTRILLON

PROPONENTE 18: RM 

INGENIEROS SAS

PROPONENTE 25: 

CONSORCIO INTER 

ARMENIA RLA 2020

VALOR TOTAL OFERTADO 233.596.953,00$                      241.928.578,00$                   245.423.966,00$                   249.318.804,00$                   245.941.255,00$                   245.343.636,00$                   243.927.129,37$                   251.790.910,00$                   233.596.953,00$                   233.596.953,03$                   

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 233.596.953,00$                      241.928.578,00$                   245.423.966,00$                   249.318.804,00$                   245.941.255,00$                   245.343.636,00$                   243.927.129,00$                   251.790.910,00$                   233.596.953,00$                   233.596.953,00$                   

PROPONENTE 3: ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS

Propuesta Económica

PROPONENTE 5: CONSORCIO INTERQUINDIO

Proponentes:

259.552.170,00$                       

PROPONENTE 6: ARQUITECTURA URBANA LTDA

PROPONENTE 8: CONSORCIO INTER CGR

PROPONENTE 25: CONSORCIO INTER ARMENIA RLA 2020

PROPONENTE 10: CONSORCIO REFORZAMIENTO 047

PROPONENTE 11: PROYECTISTAS ASOCIADOS

PROPONENTE 12: CONSORCIO DIAZ CASTRILLON

PROPONENTE 18: RM INGENIEROS SAS

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y

BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

14/10/2020

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 2020





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 14/10/2020 3856.32 MEDIA ARITMETICA (1): $ 242.446.513,70 32

Presupuesto: $ 259.552.170,00 P. MAYOR: 251.790.910,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 247.118.711,85 32

Fecha evaluación: 14/10/2020 P. MENOR: 233.596.953,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 242.363.214,07 32

MENOR VALOR (4): $ 233.596.953,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL 

EMUNAH FINDETER 47 2020
233.596.953,00$                           96,35                    94,5282335           96,38                       100,00        94,5282335 -                                             

PROPONENTE 3: ORTEGA ROLDAN Y CIA 

SAS
241.928.578,00$                           99,79                    97,8997407           99,82                       96,56          97,8997407

PROPONENTE 5: CONSORCIO 

INTERQUINDIO
245.423.966,00$                           97,54                    99,3141977           97,47                       95,18          99,3141977

PROPONENTE 6: ARQUITECTURA 

URBANA LTDA
249.318.804,00$                           94,33                    98,2194046           94,26                       93,69          98,2194046

PROPONENTE 8: CONSORCIO INTER CGR 245.941.255,00$                           97,12                    99,5235258           97,05                       94,98          99,5235258
PROPONENTE 10: CONSORCIO 

REFORZAMIENTO 047
245.343.636,00$                           97,61                    99,2816910           97,54                       95,21          99,2816910

PROPONENTE 11: PROYECTISTAS 

ASOCIADOS
243.927.129,00$                           98,78                    98,7084819           98,71                       95,77          98,7084819

PROPONENTE 12: CONSORCIO DIAZ 

CASTRILLON
251.790.910,00$                           92,29                    96,2186610           92,22                       92,77          96,2186610

PROPONENTE 18: RM INGENIEROS SAS 233.596.953,00$                           96,35                    94,5282335           96,38                       100,00        94,5282335
PROPONENTE 25: CONSORCIO INTER 

ARMENIA RLA 2020
233.596.953,00$                           96,35                    94,5282335           96,38                       100,00        94,5282335

| $ 2.424.465.137,00

n= 10,00                                                            

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 242.446.513,70

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 242.446.513,70

Vmax= 251.790.910,00                                           

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 247.118.711,85

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 242.363.214,07

$ 242.363.214,07

MAX: $ 251.790.910,00

MENOR VALOR (4)= $ 233.596.953,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 8: CONSORCIO INTER CGR $ 245.941.255,00 99,5235258 0,0000000 99,5235258

2 PROPONENTE 5: CONSORCIO INTERQUINDIO $ 245.423.966,00 99,3141977 0,0000000 99,3141977

3 PROPONENTE 10: CONSORCIO REFORZAMIENTO 047 $ 245.343.636,00 99,2816910 0,0000000 99,2816910

4 PROPONENTE 11: PROYECTISTAS ASOCIADOS $ 243.927.129,00 98,7084819 0,0000000 98,7084819

5 PROPONENTE 6: ARQUITECTURA URBANA LTDA $ 249.318.804,00 98,2194046 0,0000000 98,2194046

6 PROPONENTE 3: ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS $ 241.928.578,00 97,8997407 0,0000000 97,8997407

7 PROPONENTE 18: RM INGENIEROS SAS $ 233.596.953,00 94,5282335 0,0000000 94,5282335

8 PROPONENTE 25: CONSORCIO INTER ARMENIA RLA 2020 $ 233.596.953,00 94,5282335 0,0000000 94,5282335

9 PROPONENTE 12: CONSORCIO DIAZ CASTRILLON $ 251.790.910,00 96,2186610 10,0000000 86,2186610

10
PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 

2020
$ 233.596.953,00 94,5282335 20,0000000 74,5282335

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 8: CONSORCIO INTER CGR con un puntaje de 99,5235258 y un valor ofertado de

$245.941.255,00.

PROPONENTE 1 UNIÓN TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 2020

EVALUACIÓN FACTOR DE CUMPLIMIENTO: Como resultado de la verificación jurídica de cláusulas penales de apremio, multas, sanciones, declaratorias de incumplimiento, terminación unilateral o caducidad, impuestas o declaradas en los

contratos en los cuales el proponente haya ostentado la calidad de contratista, se tiene que RIGOBERTO RUGELES BERNAL quien es integrante del proponente, en calidad de integrante la Unión Temporal EMUNAH en la Convocatoria

N°PAF- DAPREII-I-029-2020 y la Convocatoria N°PAF-DAPREII-I-032-2020, presenta denuncia penal virtual ante la FISCALÍA 76 LOCAL, por presuntamente haber presentado certificación bancaria de Cupo Crédito falsa. Lo anterior en

concordancia con el numeral 3.1.1 INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), numeral 10, inciso 7 de los Términos de Referencia que determina: “Se descontarán 20 PUNTOS,

al proponente frente al cual Findeter o los Patrimonios Autónomos hayan formulado denuncia penal por presuntos hechos punibles que se hayan presentado en procesos de contratación adelantados por la Entidad y en los cuales él haya

participado como proponente plural o singular. En el evento de existir más de una denuncia instaurada por FINDETER, por cada una se descontarán 10 PUNTOS adicionales.” Por lo anteriormente expuesto, se le descuentan VEINTE (20)

PUNTOS, al proponente No.1 UNIÓN TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 2020

PROPONENTE 12 CONSORCIO DIAZ CASTRILLÓN 

EVALUACIÓN FACTOR DE CUMPLIMIENTO: Como resultado de la verificación jurídica de cláusulas penales de apremio, multas, sanciones, declaratorias de incumplimiento, terminación unilateral o caducidad, impuestas o declaradas en los

contratos en los cuales el proponente haya ostentado la calidad de contratista, se tiene que el integrante CONSULTEC S.A.S tiene registradas la siguiente sanción: a. multa por incumplimiento de Contrato No 4009 de 2015, confirmada

mediante Acto Administrativo No 5435 de 5 de junio de 2019, emitida por el Municipio de Pereira, por valor de $ 10.536.398, fecha de ejecutoria 5 de junio de 2019. Por lo anteriormente expuesto, se le descuentan DIEZ (10) PUNTOS al

PROPONENTE 12 CONSORCIO DIAZ CASTRILLÓN , en virtud de lo señalado con el numeral 3.1.1 INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), numeral 10, inciso segundo de los

términos de referencia, que establece: "(...) La entidad descontará DIEZ (10) puntos al proponente por la aplicación de CADA cláusula penal de apremio, multa, o sanción, impuesta dentro de los TRES (3) años anteriores al cierre del presente

proceso de contratación, en contratos en los cuales éste haya ostentado la calidad de contratista. (...). En consecuencia se descuestan diez (10) puntos. 

Descuentos



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             83.492.055,00 83.492.054,62              

                             15.863.490,00 15.863.490,38              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                             99.355.545,00 99.355.545,00              99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           112.807.906,00 112.807.905,88            

                             21.433.502,00 21.433.502,12              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           134.241.408,00 134.241.408,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           233.596.953,00 233.596.953,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL ETAPA II

Observación: Se realizan ajustes por redondeos; sin embargo el valor de cada etapa y el final, son iguales el corregido del ofertado.

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL ETAPA I

VALOR IVA 19% 

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL EMUNAH FINDETER 47 2020

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             86.469.938,00 86.469.938,00              

                             16.429.288,00 16.429.288,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           102.899.226,00 102.899.226,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           116.831.388,00 116.831.388,00            

                             22.197.964,00 22.197.964,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           139.029.352,00 139.029.352,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           241.928.578,00 241.928.578,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 3: ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             87.719.257,00 87.719.257,00              

                             16.666.659,00 16.666.659,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           104.385.916,00 104.385.916,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           118.519.370,00 118.519.370,00            

                             22.518.680,00 22.518.680,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           141.038.050,00 141.038.050,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           245.423.966,00 245.423.966,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 5: CONSORCIO INTERQUINDIO

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             87.220.000,00 87.220.000,00              

                             16.571.800,00 16.571.800,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           103.791.800,00 103.791.800,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           122.291.600,00 122.291.600,00            

                             23.235.404,00 23.235.404,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           145.527.004,00 145.527.004,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           249.318.804,00 249.318.804,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 6: ARQUITECTURA URBANA LTDA

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             87.904.146,00 87.904.146,00              

                             16.701.788,00 16.701.788,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           104.605.934,00 104.605.934,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           118.769.177,00 118.769.177,00            

                             22.566.144,00 22.566.144,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           141.335.321,00 141.335.321,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           245.941.255,00 245.941.255,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 8: CONSORCIO INTER CGR

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             92.555.123,00 92.555.123,00              

                             17.585.473,00 17.585.473,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           110.140.596,00 110.140.596,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           113.616.000,00 113.616.000,00            

                             21.587.040,00 21.587.040,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           135.203.040,00 135.203.040,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           245.343.636,00 245.343.636,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 10: CONSORCIO REFORZAMIENTO 047

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             87.184.259,00 87.184.258,82              

                             16.565.009,00 16.565.009,17              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           103.749.268,00 103.749.267,99            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           117.796.522,00 117.796.522,16            

                             22.381.339,00 22.381.339,21              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           140.177.861,00 140.177.861,38            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           243.927.129,00 243.927.129,37            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: Se realiza ajuste por redondeo de  -$0,37 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 11: PROYECTISTAS ASOCIADOS

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             89.995.000,00 89.995.000,00              

                             17.099.050,00 17.099.050,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           107.094.050,00 107.094.050,00            99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           121.594.000,00 121.594.000,00            

                             23.102.860,00 23.102.860,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           144.696.860,00 144.696.860,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           251.790.910,00 251.790.910,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 12: CONSORCIO DIAZ CASTRILLON

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             83.492.055,00 83.492.055,00              

                             15.863.490,00 15.863.490,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                             99.355.545,00 99.355.545,00              99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           112.807.906,00 112.807.906,00            

                             21.433.502,00 21.433.502,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           134.241.408,00 134.241.408,00            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           233.596.953,00 233.596.953,00            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 18: RM INGENIEROS SAS

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                             83.492.055,00 83.492.054,64              

                             15.863.490,00 15.863.490,38              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                             99.355.545,00 99.355.545,02              99.355.545,00$                                110.395.050,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           112.807.906,00 112.807.905,89            

                             21.433.502,00 21.433.502,12              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           134.241.408,00 134.241.408,01            134.241.408,00$                              149.157.120,00$                              CUMPLE CUMPLE

                           233.596.953,00 233.596.953,03            233.596.953,00$                              259.552.170,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA II

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (ETAPA I  + ETAPA II)

Observación: Se realiza ajuste por redondeo de  -$0,03

VALOR ETAPA I ANTES DE IVA

VALOR IVA 19% 

VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. INTERVENTORÍA AL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE EDIFICACIONES (Acorde a lo

priorizado por el SENA) Y PROCESO DE CIERRE CONTRACTUAL.

DESCRIPCIÓN

VALOR ETAPA II ANTES DE IVA

DESCRIPCIÓN

NTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL BLOQUE 47 Y BLOQUE 47-1 DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL COMPLEJO LA SIRENITA 

DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, INCLUYENDO LA REVISIÓN, 

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

CONVOCATORIA:  PAF-SENA-I-047-2020

FORMATO No.4 

PROPONENTE 25: CONSORCIO INTER ARMENIA RLA 2020

1.  ETAPA I. INTERVENTORÍA A LA REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y ELABORACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS


